DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO 1272
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1272

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.479, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços
1/2023

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de
Preços nº 1/2023e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇAO ASFÁLTICA SOBRE
PEDRAS IRREGULARES EM VIAS URBANAS EM CBUQ, 15.955,24
M², INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, REVESTIMENTO,
SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO , SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, EN-
SAIOS TECNOLÓGICOS E PLACA DE COMUNICIAÇÃO VISUAL,
EM ATENDIMENTO AO PROJETO 42 SEDU/PARACIDADE NOS
TRECHOS:
Rua Maranhão (Entre Av. Sete de Setembro e Av. Independência)
Rua Mato Grosso (Entre Av. Independência e Rua Padre Cirilo)
Rua Otávio Francisco de Mattos (entre Av. Paraná e Av. Brasil)
Rua Pará (entre Rua Guairacas e Rua Padre Cirilo)
Rua Rio de Janeiro (entre Rua Tupinambás e Rua Padre Cirilo)
Rua Santa Catarina (entre Rua Otávio Francisco de Mattos e Av. Brasil).

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por
item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

CAW SERVICOS
DE TERRA-
PLENAGEM
LTDA - EPP

1

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇAO
ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREG-

ULARES EM VIAS   URBANAS EM
CBUQ, 15.955,24 M², INCLUIN-
DO SERVIÇOS PRELIMINARES,
REVESTIMENTO, SERVIÇO DE

URBANIZAÇÃO , SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGI-
COS E PLACA DE COMUNICIAÇÃO

VISUAL, EM ATENDIMENTO AO
PROJETO 42 SEDU/PARACIDADE NOS

TRECHOS: Rua Maranhão (Entre Av.
Sete de Setembro e Av. Independência);

Rua Mato Grosso (Entre Av. Independên-
cia e Rua Padre Cirilo); Rua Otávio

Francisco de Mattos (entre Av. Paraná e
Av. Brasil); Rua Pará (entre Rua Guairacas

e Rua Padre Cirilo); Rua Rio de Janeiro
(entre Rua Tupinambás e Rua Padre Ciri-
lo); Rua Santa Catarina (entre Rua Otávio

Francisco de Mattos e Av. Brasil)

CAW SERV. DE
TERRAPLAN-
AGEM LTDA

-EPP

1,00 1.891.252,64

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada
de Preços Nº 1/2023, é de R$ 1.891.252,64 (Um Milhão, Oitocentos e
Noventa e Um Mil, Duzentos e Cinqüenta e Dois Reais e Sessenta e
Quatro Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono,
aos  28 dia(s) do mês de agosto de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 273/2023

CONTRATANTE:	 Município de Capanema, Estado do Paraná, com
sede à Av. Gov.Pedro Viriato Parigot de Souza, 1.080, inscrito no CGC/
MF nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo (a) Prefeito
(a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Américo
Bellé, portador da Cédula de Identidade RG nº       e do CPF/MF nº      ,
e

CONTRATADA: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA -
EPP..

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇAO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM
VIAS URBANAS EM CBUQ, 15.955,24 M², INCLUINDO SERVIÇOS

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1272

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Licença Por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, conforme dispõe o art. 72, parágrafo
segundo, da Lei 877/2001, a Funcionária SUSANA APARECIDA
FUMEGALI GUERRA, nomeada no cargo de Educadora Infantil, pelo
Decreto nº 5694/2014 de 14 de abril de 2014. O período se estende do
dia 23 de agosto de 2023 até 21 de setembro de 2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 23 de agosto de 2023.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada
Parque Caminho do Colono, aos 28 de agosto de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 8.482, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

Concede Licença Especial ao servidor público efetivo Ede Osmar
Bonemann.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2012 e pela Lei Complementar nº 20, de 27 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial ao servidor efe-
tivo Ede Osmar Bonemann lotado na Secretaria Municipal de Viação
e Obras, no cargo de Aux. De Serviços Gerais III, matrícula nº 2560-1,
nomeado pelo Decreto nº 5.684/2014, referente ao período aquisitivo
2014 a 2019, a ser usufruída no período de 28/08/2023 a 28/11/2023,
com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao 28 dia do mês de
agosto de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO DIA
09/08/2023, EDIÇÃO 1259 PÁGINA 02.

Retifica-se o número da Portaria que concedeu Licença Maternidade a
servidora Jéssica Djuliani Budke Andrade.

Onde lia-se:

PORTARIA Nº 8.465 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

Lê-se:

PORTARIA Nº 8.480 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

PRELIMINARES, REVESTIMENTO, SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO
, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E
PLACA DE COMUNICIAÇÃO VISUAL, EM ATENDIMENTO AO
PROJETO 42 SEDU/PARACIDADE NOS TRECHOS:
Rua Maranhão (Entre Av. Sete de  Setembro e Av. Independência)
Rua Mato Grosso (Entre Av. Independência e Rua Padre Cirilo)
Rua Otávio Francisco de Mattos (entre Av. Paraná e Av. Brasil)
Rua Pará (entre Rua Guairacas e Rua Padre Cirilo)
Rua Rio de Janeiro (entre Rua Tupinambás e Rua Padre Cirilo)
Rua Santa Catarina (entre Rua Otávio Francisco de Mattos e Av. Bra-
sil),.
VALOR:   R$1.891.252,64 (Um Milhão, Oitocentos e Noventa e Um
Mil, Duzentos e Cinqüenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 dias

PRAZO DE VIGÊNCIA: 330 dias.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de agosto de 2023.

FORO: Comarca de Capanema, Estado do Paraná.

Capanema 28 de agosto de 2023

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°271/2023
Pregão Eletrônico  Nº 094/2022
Data da Assinatura:	25/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO
AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA OFICINAS
E EXPEDIENTE PARA O CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 1.325,00 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°272/2023
Pregão Eletrônico  Nº 094/2022
Data da Assinatura:	25/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO
AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA OFICINAS
E EXPEDIENTE PARA O CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 1.325,00 (Um Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.481,DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Prorroga Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o artigo 72, parágrafo 2°, da Lei Municipal nº
877/2001, que dispõe do Regime Jurídico dos Servidores Municipais,

PORTARIAS

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1272

CONVOCAÇÃO 04/2023

O Presidente da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis designa-
da pelo Decreto 7.270/2023, nos termos do art. 2º, CONVOCA os
membros da comissão para reunião no dia 31/08/2023 as 10h15, a ser
realizada na sala das sessões de licitação, na Prefeitura.

Gabinete do Secretário de Administração do Município de Capanema,
Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, aos 28 dias do mês de agosto de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal de Administração

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-08-28T16:12:54-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento